
Působení nanomateriálů na Působení nanomateriálů na 
imunitní systém imunitní systém 

Mgr. Monika Dušková, Ph.D. Mgr. Monika Dušková, Ph.D. 



Co jsou nanomateriály, nanotechnologie ?Co jsou nanomateriály, nanotechnologie ?

 Pracují s částicemi v měřítku
nanometrů cca 1–100 nm, 10-9 m

 Koloidní částice: 1 – 1 000 nm,

1 – 500 nm

Využití: medicína (tkáňové inženýrství), textilní průmysl, čištění
odpadních vod, výroba akumulátorů

Rizika: jsou biologicky aktivnější než větší částice, mají větší měrný
povrch a schopnost dlouhodobě přetrvávat v životním prostředí a
hromadit se tam. Účinky jsou studovány na celé řadě modelových
organismů, ale interakce s buňkami, zejména s imunocyty, jsou zatím
málo popsané.



Často využívanými prvky v medicínských nanotechnologiích jsou stříbro, 
zlato, titan.

Stříbro:

v přírodě se nachází hlavně v sulfidických rudách = argentit Ag2S 
(leštěnec stříbrný)
získává se jako vedlejší produkt při výrobě jiných kovů (mědi)

měkký, snadno kujný a tažný kov
velká afinita k síře (černání stříbrných předmětů)



V medicíně jsou důležité zejména V medicíně jsou důležité zejména 
mikrobicidní vlastnosti nanostříbramikrobicidní vlastnosti nanostříbra

 strukturální změny v 

bakteriálních buněčných 
stěnách

 inhibuje respirační proces

 denaturace proteinů

 inhibice replikace

(http://www.silversol.us/wp-
content/uploads/2009/10/silver-
bacteria.gif)



Působení na eukaryotické buňkyPůsobení na eukaryotické buňky

 ukládání v buňkáchukládání v buňkách

 změna morfologie buněkzměna morfologie buněk

 změna exprese genů změna exprese genů –– Hsp70, Hsp70, 
p53,p38p53,p38

 respirační stres respirační stres 

 oxidační stres oxidační stres 

 apoptózaapoptóza

Pozitivně: pokles tvorby 
prozánětlivých cytokinů 

Negativně: podpora tvorby 
reaktivních kyslíkových metabolitů 



Apoptóza



Současný stav problematiky Současný stav problematiky 
koloidního stříbra:koloidního stříbra:

 Vytvořena metodika a prozkoumán vliv na vybrané druhy baktérií Vytvořena metodika a prozkoumán vliv na vybrané druhy baktérií 
Bc. Kamila KrejčíBc. Kamila Krejčí

 Vytvořena metodika a prozkoumán vliv na fagocyty v plné krvi Vytvořena metodika a prozkoumán vliv na fagocyty v plné krvi 

Bc. Lenka KavanováBc. Lenka Kavanová

 Optimalizuje se metodika pro sledování vlivu stříbra na další Optimalizuje se metodika pro sledování vlivu stříbra na další 
mechanismy nespecifické imunity (lyzozym, komplement) mechanismy nespecifické imunity (lyzozym, komplement) 

 Bc. Lenka KavanováBc. Lenka Kavanová

 Do budoucna: sledování vlivu na nespecifickou imunitu bezobratlýchDo budoucna: sledování vlivu na nespecifickou imunitu bezobratlých




